Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA

AUTORIZATIE DE MEDIU TULCEA
INTRARE ., /99

Nr. 8331 din 04.11.2011 T IESIRE
08 s O 20 6

Revizuita in data de 03.02.2016

LY

Titularul activitatii: Comuna Luncavita — SC Utilitati Publice Luncavita SRL
Adresa: Str. Valea Fagilor , Nr. 101, Luncavita, Judetul Tulcea

Punct de lucru: Alimentare cu apa si epurarea apei uzate

Locatia activitatii: Str. Valea Fagilor, Nr. 101, Luncavita, Judetul Tulcea
Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Captarea, tratarea s Caplarea, tratarea si
distributia apei distribulia apel
3700 Colectarea si epurarea 276 8001 Colectarea si tratarea
[...]
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea
acesteia, dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este interzisa.
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezente
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prir
Legea nr. 262/2007

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritati
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularulu
activitatii.

|. Activitatea autorizata

Cod CAEN e | Capacitate maxima TR
3600 Captarea, tratarea si distributia apel 671,02 Metr cubi/zi
N potabile —
3700 | Colectarea si epurarea apelor uzate 103,40 ] Metri cubl/zi

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

ALIMENTARE CU APA

Instalatii de captare
Sursa - subteran
« Cinci foraje si un dren

Forajele sunt amplasate intr-o zona neinundabila, protejate de un rambleu cu o inaltime de
1,0 m si echipate cu electropompe, dotate cu cabine din polstif cu dimensiunile in plar
(2,4x2.4x1,8)m, cu urmatoarele caracteristici

- Forajul F1 : echipat cu electropompa tip Grundfos SP — 27-12, Q= 8 mc/h, H=60m CA, P=¢
kw, n=2850 rot/min;

- Forajul F2 : echipat cu electropompa tip Grundfos SP —27-12, Q= 18 mc/h, H=50m CA, P=4
kw, n=2850 rot/min;

- Forajul F3 : echipat cu electropompa tip Grundfos SP - 27-12, Q= 13 mcr/h, H=45m CA, P=¢€
kw, n=2850 rot/min;

- Forajul F4 ; echipat cu electropompa tip Grundfos SP — 27-12, Q= 17 mc/h, H=45m CA
P=55 kw, n=2850 rot/min

- Forajul F5: FS — 98E/32, Q=9-5 mc/h, H=141-203m CA, P=5,5 kw, n=2800 rot/min.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Str. 14 Noiembrie, Nr. 5, Loc. Tulcea
E-mail: office@apmtl.anpm.ro; Tel. 0240/510.620; Fax 0240/510.621
5




rurdicic sulit atfipiasale [ Labing U QIMeENSIUnie e £.4X<.4X 1,0 11, protejate ae un rambieu
de 1 m inaltime.

Apa captata din izvoare prin intermediul drenurilor (Q=0.5 I/s), din zona Cetatuia, este stocata
intr-un rezervor de 4 mc fiind transportata in rezervorul de stocare R1

Reteaua de aductiune :

- Conducta Dn = 150 mm, in lungimea totala 2750 m (dren);

- Conducta PEID Dn = 125 mm, in lungime de 440 m, leaga F2-R1 de zona Pietricea de
rezervorul din zona pietricea;

- Conducta PEID Dn 125 mm, in lungime de 1640 m F1-R2 din zona Tarina;

- Conducta AZBO Dn 150 mm, in lungime de 1600 m F3-R2 din zona Tarina,

- Conducta OL Dn 150 mm, in lungime de 750 m F4-R3.

- Conducta PEID Dn 125 mm, in lungime de 1750 m F5-R4 din zona Tarina

e Lungimea totala aductiune — 8930 m.
Reteaua de distributie: -

Distributia apei potabile de la rezervoarele de inmagazinare spre consumatori se realizeaza
prin :

- conducta PEHD cu Dn = 110-63 mm, L = 2295 si conducte OL Dn100, in lungime totala de
8200 m din rezervorul R2 (100 mc);

- conducta OL cu Dn = 100, L=1900 m si conducte OL cu Dn=100, L = 800 m din rezervorul
R3 (200 mc) si R4 (250mc),

- conducta OL si fonta, Dn = 80 mm, L = 2250 din rezervorul R1(200).

» Lungimea totala a retelel de distributie este de 15445 m.
Pe traseul retelelor de distributie sunt montate camine cu vane si hidranti.
Dezinfectia apei

Apa captata este clorinata prin intermediul unei statii de clorinare cu hipoclorit de sodiu . *
camerele instalatiilor de dezinfectie este prevazut un ventilator axial orizontal cu P = 0,25 KW
si Q = 110 mc/h. Pentru forajele vechi ( F3 si F4) este prevazuta o instalatie de clorinare a
apei la rezervor care nu necesita consum de energie. Dezinfectia se face cu o instalatie
manuala de dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu 10%.

Instalatia de inmagazinare a apei :

Apa este stocata in 4 rezervoare de inmagazinare cu o capacitate totala de 750 mc : V1 (R1)
= 200 mc ( Neagu ) - rezervor nou - aerian, V2 (R2) = 100 me ( PETRICEA) — semiingropat di
beton armat, V3 (R3) = 200 me (zona PECQ) - semiingropat din beton armat, V4 ( R4 ) = 250
mc (zona PECO) — semiingropat din beton armat.
Apa captata din izvoare prin intermediul drenurilor, din zona Cetatuia, este stocata intr-un
rezervor de 4 mc, fiind transportata in rezervorul de stocare R1.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA

Str. 14 Noiembrie, Nr. 5, Loc. Tulcea
E-mail: office@apmtl.anpm.ro; Tel. 0240/510.620; Fax 0240/510.621

6




Apa pentru stingerea incendiilor :

Pe traseul de distributie sunt montate camine cu vane si hidranti

Debitul mediu al hidrantilor Q = 20 buc x 5 I/s = 100 I/s

Rezerva intangibila pentru incendii in bazinele de inmagazinare este de 50 mc.

Necesarul total de apa : maxim - 521,89 mc/zi; mediu - 401,46 mc/zi;
Cerinta totala de apa : maxim - 671,02 mc/zi; mediu - 516,17 mc/zi;

CANALIZARE - EPURARE APE

Apele uzate menajere colectate la reteaua de canalizare sunt epurate prin intermediul statiei
de epurare cu evacuare in Dunare prin canalul de desecare EC1
Retea de canalizare — lungimea totala 12.284 m

- conducte PVC, Dn 250 - 315 mm

Statie de epurare (amplasata in partea de nord-vest a localitatii Luncavita), cu o capacitate
de 350 mc/zi (4,05 I/s) compusa din :

Treapta de epurare mecanica, formata din @ gratar mecanic, separator de grasimi,
deznisipator (Vt = 20 mc) bicompartimentat (Dirijarea apelor in compartimente se face
prin intermediul unei stavile plane montate la intrarea si la iesirea fiecarui
compartiment. Curatarea depunerilor se realizeaza mecanic ) , bazin de omogenizare
(Vt = 100 mc) statie de pompare echipata cu 2 pompe submersibile P = 1,7 kw sin =
1450 rot/min. Pe conducta de evacuare este montat un debitmetru pentru masurarea
debitului instantaneu si cel acumulat ( Dn = 80 mm, Q = 181 mc/h la viteza de 10 m/s si
Q = 5,42 mc/h la viteza 0,3 m/s );

Treapta de epurare biologica , formata din . - bazin de selectare tricompartimentat
(V=375 mc) in care apa uzata este amestecata cu namolul activ recirculat, cu rol de a
controla cresterea excesiva a microorganismelor, reactor biologic ( Vt = 700 mc )
echipat cu un sistem de difuziune aer tip disc cu membrana cu Q = 6-12 me/h, Sistemul
de aerare este asigurat de 2 pompe tip ROOT TYPE, P = 11 kw, n = 2100 rot/min.

- bazin de denitrificare ( V=80 mc) in care are loc procesul biolog de transformare a
nitratilor in azot gaz sub influenta unor catalizatori biochimici - enzime, -bazin de
nitrificare ( V = 250 mc) in care se realizeaza epurarea aeroba, - bazin de sedimentare
( decantor ) in care are loc procesul de sedimentare a namolului iar apa epurata se
evacueaza prin pragul deversor spre canalul de evacuare in emisar, - unitate pentru
dezinfectia cu UV,

Alle bazine necesare : camin de distributie, camin pentru stocare apa epurata si
prelevare probe;

Stabilizarea si tratarea namolului @ bazin stocare namol secundar, unitate pentru
deshidratarea namolului.

Dupa evacuarea namolului stabilizat in bazin, acesta este predat catre firma autorizata in
acest sens.

Conducta de refulare ape uzate
Evacuarea apelor uzate epurate se va realiza printr-o conducta AZBO, Dn 200 mm, L=10 m,
unde este prevazuta gura de varsare in canal EC1.

 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Str. 14 Noiembrie, Nr. 5, Loc. Tulcea
E-mail: office@apmtl.anpm.ro; Tel. 0240/510.620; Fax 0240/510.621
i




2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati

Alte materii [apa subterana, Materne |671 02 consum uman, razervoare
prima cubi/zi menaijer,
stingerea
incendiilor
Alte materil | pastile javel Materie (1600, 00[Bucati/al conform fiselor | tratarea apei nu se conform
auxiliara n de securitate potabile |realizeaza o|fiselor de
depozitare |securitate|
Alte materii | coaguiant | Materie | 60,00 |Litri/an | conform fiselor | tratarea apei | nuse | conform '
auxiliara de securitate uzate realizeaza o |fiselor
depozitare |securitat
Alte materii | bichem Materie | 10,00 |Kilogra | conform fiselor | tratarea apei | nuse | conform
auxiliard m/an | de securilate uzate realizeaza o|fiselor de
depozitare [securitat
Alte materi anergie Altele 2000.0KiloWat - activitatea - -
electrica 0 |tora/an desfasurata

3. Utilitati - apa, canalizare, energie

Apa volum maxim asigurat 671.02 Metri cutufzu

Canalizare volum maxim epurat 103,40 Metn cubi/zi
Energie energie electrica 82000,00 KilaWatt
ora/an

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii -

Sistemul de alimentare cu apa se realizeaza din subteran, bazin hidrografic LITORAL XV -1.
Apa este captata din 5 foraje de adancime, amplasate in intravilanul localitatii Luncavita,
judetul Tulcea.

Apa captata din izvoare prin intermediul drenurilor din zona Cetatuia este stocata intr-un
rezervor de 4 mc fiind transportata in rezervorul de stocare R1.

Constructiile adapostesc instalatii hidromecanice care asigura functionarea corespunzatoare a
electropompelor cu care sunt echipate forajele.

In jurul puturilor, s-a instituit zona de protectie sanitara cu regim sever de 2800 mp pentru
forajul F1, F2, F3, F4, imprejmuita cu gard din sarma profilata.

Apa este captata din puturi si refulata prin conducte din fontaDn 150 mm, PEID Dn 125 mm,
AZBO Dn 150, OL Dn 150 mm, pe o lungime totala de 8930, in rezervoarele R1, R2, R3, R4,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA

~ Str, 14 Noiembrie, Nr, 5, Loc. Tulcea
E-mail: office@apmtl.anpm.ro; Tel. 0240/510.620; Fax 0240/510.621
8




Distributia apei potabile de la rezervoarele de inmagazinare spre consumatori se realizeaza
cu ajutorul unei instalatii de hidrofor echipat cu pompe DAB 2k cu Q = 50 I/s H = 6 mca, P2x4
kw, prin conducte PEHD, Dn 110-63 mm, OL Dn100, OL si fonta cu Dn 80, in lungime de
15445 m.
Pe traseul retelelor de distributie sunt montate camine cu vane si hidranti. Hidrantii de
incendiu sunt repartizati pe conductele de distributie care sunt prevazute cu tablite
avertizoare.
Instalatile de clorare, sunt montate in cabinele forajelor, folosindu-se ca dezinfectant
hipoclorit de sodiu, prevazut cu instalatie de masurare i reglare a concentratiei de clor in apa.
Apele uzate menajere colectate la reteaua de canalizare sunt epurate prin intermediul statiei
de epurare cu evacuare in Dunare prin canalul de desecare EC1.
Efluentul de pe teritoriul localitatii rezultat de la consumatorii blocurilor de locuinte, agenti
economici, institutii publice §i case este colectat prin intermediul relelei de canalizare, cu
functionare gravitationala si prin statia de prepompare amplasata la statia de epurare.
Emisarul apelor epurate este canalul de desecare EC1.
Elementele componente ale sistemului statiei de epurare sunt urmatoarele:
a) Treapta mecanica:
- Gratar mecanic
- Separator de grasimi
- Desnisipator
- Bazin de omogenizare- statie de pompare
b) Treapta de epurare secundara (biologica)
- Bazin de selectare
- Bazin de denitrificare
- Echipament de aerare- difuzori cu membrana alimentate de suflante
- Bazin de sedimentare
- Indepartarea fosforului
- Unitate pentru dezinfectie cu UV
c) Alte bazine necesare

- camin de distributie

- camin pentru stocare apa epurata si prelevare probe
d) Stabilizarea si tratare namolului

- Bazin stocare namol secundar

- Unitate pentru deshidratarea namolului
Namolul rezultat de la reactorul biologic este refulat cu o pompa submersibila cu P=16 kw, la
platformele de namol, iar de aici sunt predate catre firma autorizata.
Evacuarea apelor uzate epurate se vor deversa printr-o conducta AZBO Dn 200mm, L=10m,
unde este prevazuta gura de varsare in canal EC1.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoarad activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate

Nu este cazul.
= =0

~ Tiparie | Cod

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA

Str. 14 Noiembrie, Nr. 5, Loc. Tulcea
E-mail: office@apmtl.anpm.ro; Tel. 0240/510.620; Fax 0240/510.62
9




5. Produsele si subprodusele obtinute

Alte produse apa potabila 671,02 |Metri cubi/zi|  volum maxim
Alte produse apa uzata 103,40 |Metri cubi/zi|  volum maxim

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

-
7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoarda pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare)
__Nu este cazul.

8. Programul de functionare
24 orelzi, 365 zile/an.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

Zone de protectie sanitara la statiile de captare, tratare, inmagazinare si la statia de epurare.
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)

-

Alte surse de poluare
Nu este cazul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Str. 14 Noiembrie, Nr. 5, Loc. Tulcea

E-mail: office@apmtl.anpm.ro; Tel. 0240/510.620; Fax 0240/510.621 ?.ggﬁ;‘uﬁ; -
R

10 A




Apa
Instalatie de clorinare si statie de epurare mecano-biologico-chimica.
Pretratare ape pe amplasament

~ Denumire
Pretratare ape industriale in amplasament .
Detalli Dezinfectia apei se realizeaza prin instalatiile de
clorinare, montate la foraje, folosindu-se la
dezinfectant hipoclorit de sodiu, prevazut cu
instalatie de masurare si reglare a concentratiei de
clor in apa

Tratare ape pe amplasament

Tratare ape industriale in amplasament DA
Capacitate proiectata (m/zi) 350
Epurare mecanicd 1 DA
Detalii tehnice epurare mecanica gratar mecanic, separator de grasimi, deznisipator,
bazin de omogenizare - statie de pompare
Epurare fizico-chimica NU
Epurare biclogica DA
Detalii tehnice epurare biologica bazin de selectare, bazin de denitrificare, echipament|
de aerare - difuzori cu membrana alimentate de
suflante, bazin de sedimentare, indepartarea
fosforului
Epurare avansala DA
Detalii tehnice epurare avansata unitate pentru dezinfectie cu UV

Sol

Platforma de deshidratare a namolului.

Pentru deshidratarea namolului este folosit un sistem cu saci, cu reglare manuald a umplerii
sacului, cu alimentare si evacuare saci manuala, compusa din |

- Unitate de pregatire a agentului de coagulare si a dozarii;

- Pompé de dozare care alimenteaza solutia de coagulare pentru deshidratare;
- Mixer static;
- Bloc de deshidratare;

. Sistem de alimentare cu apa cu filtru.
Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA

Str. 14 Noiembrie, Nr. 5, Loc. Tulcea
E-mail: office@apmtl.anpm.ro; Tel. 0240/510.620; Fax 0240/510.621
iy §




2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Zone de protectie sanitara |a staliile de captare, tratare, inmagazinare $i la statia de epurare,

platforma special amenajata pentru stocare namol deshidratat.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,

admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

- mvelul zgomotului produs se va Incadra in prevederile STAS 10009 / 1988 gi Ordinului nr. 119 din

2014 pentru aprobarea normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei.
Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale

Nu este cazul.

S -

Alte conditii de functionare decit cele normale:

In cazul conditilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri),
titularul are obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditii.

In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie
combustibil, disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare gi evacuare a emisiilor, etc.)
titularul are obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a
instalatiei generatoare de emisii.

Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile din
instalatie s& nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata

Prezentele valori sunt preluate din Autorizatia de gospodérire a apelor nr. 88 din data
de 12.10.2015 si se refera numai la apele tehnologice uzate.

= =

camin lesire statle epurare Lizata pH 9.00 Miligrame/decimet